[3] *Tristano Veneto*, XIV, cap. 339, pag. 305.8: Hai Lanciloto, bon cavalier et ardidu, se vui fosse stado qua dentro serado cussi como io son, vui non havesse tanto demorado como io ho fato per vadagnar una bona zitade, che vui non forssé fuora insido per **amostrar** a tuti quelli li qual son qui le vostre prodece.

**3** [Filos.] Dimostrare in forza di un ragionamento.

[1] *Sposiz. Pass. s. Matteo*, 1373 (sic.), cap. 7 par. 9, vol. 1, pag. 122.16: Tu à dictu ki una viritati esti in mente divina et in mente angelica et in mente humana et in li aurichi et in li paroli et in li scripturi. Comu **amustri** tu ki sia una viritati? – Respondeo: Eu la mustru ki esti una viritati in numero, per la regula di Aristotili.

[2] *Sposiz. Pass. s. Matteo*, 1373 (sic.), prologo cap. 8, vol. 1, pag. 24.34: Dimandu eu, si Adam non avissi peccatu, si illu sirria statu mortu. Et **amustru** ki non: ki killu Deu, lu quali dedi la vita ad Adam quandu Adam non era et quandu Adam non amava Deu, non liviria la vita ad Adam quandu et da mentri ki Adam amirà Deu...

**3.1** Dimostrare (con la forza, in un duello).

[1] *Tristano Veneto*, XIV, cap. 374, pag. 339.25: Ma, salvo sia lo honor de lié' et la soa signoria, che io l'olserave ben **amostrar** incontra si bon cavalier como vu ssé' che mandona la raina d'Orchaine si è altrotanto bella como la raina Cenevre».

**4** [Come introduttore di discorso diretto:] dichiarare, dire.

[1] *Sposiz. Pass. s. Matteo*, 1373 (sic.), cap. 11 par. 5, vol. 2, pag. 14.14: Cristu orava in modu indicativo, cum optativu modu. Et insignava et **amustravani**: Cussi oririti quandu siriti in periculi...

[2] *Sposiz. Pass. s. Matteo*, 1373 (sic.), cap. 24 par. 1, vol. 2, pag. 105.17: Li petri si spaccaru, ka **amustravanu**: Per opera nui gridamu ki Deu esti mortu, et mustramu ki li duri coragi di li pagani si divinu aperiri, per richipiri li cumandamenti di lu cruchifissu...

[u.r. 22.06.2006]

AMMOZZARE v.

**0.1** amozze.

**0.2** Da mozzare.

**0.3** *Stat. cass.*, XIV: **1**.

**0.4** Att. unica nel corpus.

**0.7 1** Tagliar via, eliminare (in contesto fig.).

**0.8** Rossella Mosti 29.10.2002.

**1** Tagliar via, eliminare (in contesto fig.).

[1] *Stat. cass.*, XIV, pag. 15.24: *set et desideria carnis amputare festin[et]:* |s(et) plu| <così che poy talge vie voy **amocze** ly deside[rrii] carnali> s(et) li desiderii carnali fest[in]e [...] vene monczare.

[u.r. 22.06.2006]

AMMUCCHIARE v.

**0.1** ammucchia, amucchiare, amuchiati. **cf.** (**0.6 N**) amichando.